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ÚVOD

Kvalita ve veřejné správě byla hodnocena subjektivně fakticky od počátku

jejího fungování, a to zejména jejími koncovými zákazníky, tedy uživateli veřejné

služby v podobě veřejnosti a dalších organizací veřejné správy jako uživatelů

externích, ale i zaměstnanců veřejné správy jako interních uživatelů. Klíčovým

úkolem veřejné správy je zabezpečovat věci veřejné ve veřejném zájmu kvalitně,

efektivně a včas. Ministerstvo vnitra z důvodu chybějícího standardizovaného

systému řízení kvality ve veřejné správě zpracovalo analýzu stavu řízení kvality

jako součást Strategického rámce rozvoje veřejné správy České republiky pro

období 2014–2020. Jak v současné době probíhá hodnocení kvality ve veřejné

správě, jaké jsou zkušenosti úřadů veřejné správy s metodami kvality a jak lze

případně docílit ještě větší spokojenosti na straně uživatelů veřejné správy, to jsou

otázky, které si kladli za cíl nejen zpracovatelé analýzy na celonárodní úrovni, ale

v užším záběru je předmětem zkoumání i této diplomové práce.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly, první z nich se

zaměřuje na vysvětlení nejdůležitějších pojmů, jež budou celou prací prostupovat

a jejichž pochopení je pro čtenáře dalšího textu nezbytné. Jedná se o vymezení

pojmů veřejná správa, hodnocení, kvalita řízení a dalších. Součástí teoretické části

bude i přehled o vývoji legislativy, která s hodnocením a řízením kvality

ve veřejné správě souvisí a značně je ovlivňuje. Zásadní úlohu v oblasti

hodnocení a řízení kvality ve veřejné správě České republiky má Rada kvality

České republiky, jako vrcholný poradní, iniciační a koordinační orgán vlády

České republiky, tudíž i této instituci bude věnována patřičná pozornost. Poslední

kapitola teoretické části diplomové práce bude věnována představení různých

nástrojů a metod kvality, které mohou instituce a organizace veřejné správy

využívat v rámci zkvalitňování služeb poskytovaných zákazníkům.

Pro zpřehlednění nástrojů používaných ke zlepšení řízení kvality je v této části

práce využito názorných schémat. Tato část práce může nejvíce sloužit čtenáři

k získání povědomí o tom, jaké možnosti mají k dispozici úřady poskytující

služby občanům.

V praktické části diplomové práce jsou zpracovány rozhovory

s oslovenými pracovníky Magistrátu města Plzně, kteří v rámci úřadu pracují

na takových pozicích, na nichž se zabývají kvalitou řízení a dalšími procesy
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s tímto spojenými tak, aby mohla být provedena analýza aktuálního stavu

hodnocení a kvality veřejné správy v Plzni. Pro možnost určitého srovnávání byli

osloveni pracovníci z Chomutova a Českých Budějovic, kteří byli jako jediní

z dalších oslovených ochotni poskytnout součinnost při získávání informací

týkajících se procesů kvality řízení na jejich úřadech. Informace z provedených

rozhovorů byly podrobeny analýze a zhodnocené výstupy jsou shrnuty v závěru

této práce. Tam jsou zároveň vyjádřeny určité návrhy inovativních řešení, které

mohou nabídnout další možnosti zvyšování kvality ve veřejné správě a dosáhnout

již zmiňované větší spokojenosti na straně koncových zákazníků.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Veřejná správa 1.1

Veřejnou správu lze definovat jako správu veřejných záležitostí

uskutečňovanou prostřednictvím výkonné moci ve státě. Pokud se na veřejnou

správu pohlíží jako na celek, tak její přesnou definici nenalezneme ani v Ústavě

ČR, přestože se běžně v textu ústavy vyskytuje, stejně je tomu u Listiny

základních práv a svobod. Je patrné, že samotné prameny veřejné správy lze

nalézt v různých oborech, např. oblasti státovědné, juristické, ekonomické,

ale i manažerské, které jsou včleněny do rámce sociologického či politického.

Veřejná správa je z hlediska funkčního (materiálního) pojetí chápána jako

činnost ve veřejném zájmu za pomoci výkonu podzákonné a nařizovací moci.

Z hlediska organizačního (formálního) ji lze definovat jako souhrn institucí, které

jsou vzájemně propojeny. Ke vzniku institucí by mělo docházet až ve chvíli, když

bude jasná jejich činnost, kterou budou vykonávat.
1

Hendrych ve své knize veřejnou správu charakterizuje jako správní činnost

související s poskytováním veřejných služeb. Tato správní činnost souvisí

s řízením a zajišťováním záležitostí ve veřejném zájmu. Pojmu veřejná správa

přikládá dvojí význam. V prvém případě ji vymezuje jako určitý druh činnosti

(spravování) – materiální pojetí. Ve druhém pak jako činnost osob

a organizačních jednotek, kterými jsou úřady či útvary jako přímí nositelé veřejné

správy – formální pojetí. Pozitivní vymezení spojuje s plněním veřejných úkolů,

které veřejná správa zabezpečuje bez ohledu na to, kdo tyto veřejné úkoly plní,

zda jsou to státní orgány, státní zřízení, orgány samosprávné nebo

soukromoprávní subjekty. V negativním vymezení veřejnou správu označuje jako

soubor všech činností, které nelze zařadit pod činnost moci zákonodárné

ani soudní.
2

1
MĚRTLOVÁ, Libuše. Komplexní hodnocení kvality řízení ve vybraných organizacích veřejné

správy ČR a SR. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2015. ISBN 978-80-7204-931-8.
2
HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. Praha: ASPI, 2003. ISBN

8086395863 s 14 - 15
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 Objevují se i názory, které říkají, že je vhodnější než složité vymezování

definic pouze charakterizování znaků veřejné správy. Stávají se lépe

pochopitelnými i méně konfliktními.

Tyto znaky lze charakterizovat takto:

 Veřejná správa je činností, která pracuje ve veřejném zájmu při naplňování

veřejných nebo jiných obecných cílů,

 má výkonný charakter,

 je činností podzákonnou,

 můžeme v ní nalézt prvky s autoritativním charakterem,

 je činností, kterou osoby veřejného práva projevují jako zvláštní

prostředky veřejného nebo soukromého práva.

Ačkoliv se pojem veřejný zájem při řešení problematiky veřejné správy

objevuje neustále, jeho definici v platném českém právním řádu nenalezneme

a jeho výklad je tedy ponecháván výkladu soudní praxe.

O srozumitelnější vysvětlení termínu „veřejný zájem“ se pokusil politolog

doc. Valeš ve své knize „Politologické aspekty veřejné správy“. Odkazuje

na různá soudní rozhodnutí a uvádí, jaké je vnímání veřejného zájmu z pohledu

českých soudů. Ty veřejný zájem vysvětlují jako zájem, jež je nositelem

pro společnost, nebo zájem na zajištění optimálního rozvoje společnosti. V jiném

soudním rozhodnutí lze nalézt chápání veřejného zájmu jako zájem, který lze

označit za obecně prospěšný zájem.
3

Závěrem doc. Valeš říká:

„Definice veřejného zájmu je, podobně jako v případě veřejné správy, velmi

komplikovaná a výše uvedené je možné chápat jako indicie vedoucí k jeho

pochopení, v žádném případě ne jako vyčerpávající vymezení“
4

3
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. 2006. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. ISBN 8073800101 s 9 – 12
4
VALEŠ, Lukáš. Politologické aspekty veřejné správy. 2006. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. ISBN 8073800101. s 11
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 Hodnocení 1.2

Termín hodnocení je českým ekvivalentem ke slovu evaluace, které

pochází z fr. évaluer – vyhodnotit. Jedná se o systematické posouzení určité

kvality a hodnoty nebo určitého objektu z důvodu větší efektivnosti či zlepšení

dané oblasti.

V této práci je hodnocení chápáno ve spojitosti s veřejnou správou a spadá

do oblasti řízení lidských zdrojů. Za pomoci hodnocení získáváme informace

o množství odvedené práce, plnění úkolů, zároveň pomocí hodnocení získáváme

zpětnou vazbu o spokojenosti zákazníků veřejné správy.
5

Hodnocení jde ruku v ruce spolu s měřením výkonu, na jehož základě

získáváme data. Tato data však nezobrazují jen informace o výkonech nebo

nákladech, ale jsou to celé ukazatele, pomocí kterých lze vyvozovat závěry


[…]


vzdělávacích institucí, ale i prostý občan může konat jisté krůčky. Důležité je,

si tento fakt uvědomit.
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RESUME

This thesis deals with the evaluation and quality in public administration

and the tool of quality management in public administration. The theoretical part

explains the basic concepts related to the topic, describes the development of

legislation in this area, and also mentions the initiating and advisory body of the

Government of the Czech Republic in the form of the Quality Council of the

Czech Republic. The next part of the thesis is devoted to the introduction of

individual quality management tools that can be used by public administration

institutions.

In the practical part, the reader is able to get acquainted with the analysis

of evaluation and quality management in the Statutory City of Pilsen, which was

conducted with the help of interviews with the staff of the City Hall. Furthermore,

in the practical part, there are investigations concerning evaluation and quality

management in statutory towns of České Budějovice and Chomutov. Outputs

from individual analyzes and surveys are evaluated and assessed in the last

chapter. Finally, the city of Pilsen is mentioned, which can be an example for

some in the area of quality. At the same time, the importance of awareness of non-

systemic settings by the executive bodies of the Czech Republic and the related

weak motivation for municipal authorities who are not interested in dealing with

this issue is emphasized.

Key words: public administration, evaluation, quality management, statutory
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PŘÍLOHY

Rozhovor s projektovou manažerkou Magistrátu města Plzně

Ing. Kateřinou Jandovou.

Jaká je vaše pracovní pozice na Magistrátu města Plzně?

Od kdy zde pracujete?

Co byste mi mohla sdělit k otázce provádění zjišťování hodnocení kvality veřejné správy v Plzni?

S jakými institucemi Magistrát města Plzně v oblasti řízení kvality spolupracuje?

Jaké nástroje a metody řízení kvality jsou Magistrátem města Plzně používány a od kdy?

Jsou prováděné metody řízení kvality realizovány pouze ze strany Magistrátu nebo jsou

realizovány i na úrovni jednotlivých městských obvodů?

Jaký vidíte přínos nebo naopak negativum v jednotlivých nastavených postupech?

Kdo určuje, jakou cestou se bude v oblasti řízení kvality ve veřejné správě Magistrát města Plzně

ubírat.

Jak často se provádí analýza ke zjištění kvality poskytovaných služeb veřejnosti?

Mají získané výsledky nějaký vliv na fungování Magistrátu města Plzně či jednotlivých městských

obvodů?

Pyšní se město Plzeň nějakou cenou za poskytovanou kvalitu?

Je město Plzeň připojeno k Benchmarkingové iniciativě 2005? Případně od kdy?

Jak pracuje s informacemi získanými na základě porovnání s jinými městy?

Je město Plzeň zapojeno i do jiných procesů sloužících ke zjišťování kvality veřejné správy?

Jaká cíle má Magistrát města Plzně vytyčené do budoucna ohledně hodnocení kvality

poskytovaných služeb?

Kolik vynakládá Magistrát města Plzně na analýzy hodnocení a kvality veřejné správy v Plzni

finančních prostředků?

Jak byste hodnotila postavení města Plzně v oblasti hodnocení kvality veřejné správy s kontextem

doby a ostatními městy České republiky – řekněme o velikosti nad 100 000 obyvatel.

Jsou stanoveny nějaké oblasti ohledně rozšíření řízení kvality veřejné správy v Plzni?

Jak je nakládáno s výstupy z jednotlivých analýz?

Jsou tyto postupy dostatečné?

Mají získané informace skutečně vliv na nastavení fungování procesů v řízení kvality veřejné

správy v Plzni?
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Rozhovor s ředitelem správních agend Magistrátu města Plzně

JUDr. Petrem Trinerem.

Od kdy pracujete na této pozici?

Co vás inspirovalo pro zavádění systému EFQM v rámci MMP?

Kolik vynakládá Magistrát města Plzně na analýzy hodnocení a kvality veřejné správy v Plzni

finančních prostředků?

Jaký nejbližší projekt v rámci zkvalitňování poskytovaných služeb veřejnosti připravujete?

Co byste mi mohl sdělit k otázce provádění zjišťování hodnocení kvality veřejné správy v Plzni?

Jaký vidíte přínos nebo naopak negativum v jednotlivých nastavených postupech?

Kdo určuje, jakou cestou se bude v oblasti řízení kvality ve veřejné správě Magistrát města Plzně

ubírat?

Je množství vynaložených prostředků dostatečné, nebo je potřeba toto financování upravit?

Jak je nakládáno s výstupy z jednotlivých analýz?

Jsou tyto postupy dostatečné?
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Otázky k hodnocení a řízení kvality v rámci Magistrátu města

Českých Budějovic / Chomutov.

Jaká je vaše pracovní pozice na magistrátu?

Od kdy zde pracujete?

Co byste mi mohl/a sdělit k otázce provádění zjišťování kvality veřejné správy ve vašem městě?

Jaké nástroje a metody řízení kvality jsou magistrátem vašeho města používány a od kdy?

S jakými institucemi magistrát v oblasti řízení kvality spolupracuje?

Jaký vidíte přínos nebo naopak negativum v jednotlivých nastavených postupech?

Kdo určuje, jakou cestou se bude v oblasti řízení kvality ve veřejné správě magistrát města ubírat?

Jak často se provádí analýza ke zjištění kvality poskytovaných služeb veřejnosti?

Pyšní se město nějakou cenou za poskytovanou kvalitu?

Je město připojeno k Benchmarkingové iniciativě? Případně od kdy?

Jak pracuje s informacemi získanými na základě porovnání s jinými městy?

Jaké cíle má magistrát města vytyčené v budoucnosti ohledně řízení kvality veřejné správy?

Jak byste hodnotil/a postavení města v oblasti hodnocení kvality veřejné správy s kontextem doby

a ostatními městy České republiky?

Kolik vynakládá magistrát města na analýzy hodnocení a kvality veřejné správy v rámci svého

města finančních prostředků?