ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Bc. Petr Uher
Název práce: Hodnocení a kvalita ve veřejné správě, nástroje řízení kvality
ve veřejné správě
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Diplomová práce je věnována tématu hodnocení a řízení kvality v prostředí veřejné správy s důrazem na jednotlivé nástroje řízení kvality využitelné právě pro sféru veřejné správy. Cílem práce je objasnit, jak probíhá hodnocení kvality ve veřejné správě, jaké jsou zkušenosti úřadů s metodami hodnocení a řízení kvality a jak tyto nástroje přispívají k růstu spokojenosti uživatelů veřejné správy. Vytyčený cíl práce lze považovat za v zásadě naplněný, určité rezervy v jeho realizaci lze spatřovat jedině v rovině ověřování spokojenosti uživatelů – klientů v závislosti na zavedení systematického hodnocení a řízení kvality ve veřejné správě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je přehledně a logicky strukturována, v teoretické části lze ocenit zejména důsledný výčet a návazný popis jednotlivých metod a nástrojů řízení kvality využitelných v podmínkách veřejné správy. Praktická část práce je založena na informacích získaných v rámci individuálních strukturovaných rozhovorů, popř. pak individuálního dotazování s písemnými odpověďmi respondentů; využit je přitom mj. i komparativní přístup. Za přínosnou lze považovat zejména část 5, v níž zaznívají konkrétní závěry včetně autorských návrhů a doporučení, jakkoliv ta mohla být bezpochyby ještě dále rozvíjena, konkretizována a následně i aplikována např. do jednotlivých konkrétních oblastí veřejných služeb.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je bakalářská práce na velmi dobré úrovni, obsahuje jen minimum gramatických pochybení, překlepů či jiných nepřesností. Jinou drobnou výhradu lze pak vznést např. vůči četnému užívání autorského singuláru zejména ve 3. až 5. části práce. Ocenit lze širší užitých informačních zdrojů, jakož i důsledné uvádění průběžných odkazů na zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. (str. 73) Jakým způsobem by mělo dle Vašeho názoru statutární město Plzeň (magistrát města Plzně) přistoupit k systematickému a cílenému zjišťování zpětné vazby a vyhodnocování spokojenosti jeho klientů coby uživatelů služeb veřejné správy? Jaké postupy či nástroje lze v tomto směru využít? Jaký je jejich potenciál, jaká jsou naopak rizika jejich implementace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na úspěšnosti obhajoby navrhuji práci hodnotit v úrovni klasifikačního stupně výborně, popř. velmi dobře.

Datum: 4. 5. 2019

Podpis: